
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 30 DE 4 DE OUTUBRO DE 2023

DIVULGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS
LICENCIANDOS PARA ATUAREM NO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

(PRP) NA UFGD 

REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 18 DE 26 DE MAIO DE 2023  E
 EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 67 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023 

A  PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,  da  Fundação  Universidade  Federal  da
Grande Dourados no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da
UFGD n(os) 538, de 12/06/2015, e 455, de 04/07/2022, Art. 5º, e considerando a Portaria Capes nº
82/2022, o Edital Capes nº 24/2022, e o Edital de Abertura PROGRAD nº 18/2023, RESOLVE: 

1. Homologar o resultado do processo seletivo de alunos licenciandos para atuarem no Programa de
Residência Pedagógica (PRP), ÁREA DE HISTÓRIA, conforme tabela constante no Anexo I.

2. Informar que os trâmites com relação a convocação consta no item 10 do Edital de Abertura
PROGRD nº 18/2023. 

Maria de Lourdes dos Santos 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação da UFGD 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br



ANEXO I
PRP – SELEÇÃO CURSO DE HISTÓRIA LICENCIATURA

NOME SITUAÇÃO
CLASSIFICAÇÃ
O

CLASSIFICAÇÃO

ANGELA ALVES VALÉRIO APROVADO 1º BOLSISTA
EMILLY CRUZ DE 
OLIVEIRA 

APROVADO 2º BOLSISTA

EVELYN CRUZ DE 
OLIVEIRA

APROVADO 3º BOLSISTA

JACQUES JOSEPH NEMR APROVADO 4º BOLSISTA
LEONARDA DOS SANTOS 
WIINSCH 

APROVADO 5º BOLSISTA

FRANCIELLY ALVES 
BATISTA TEIXEIRA

APROVADO 1º VOLUNTÁRIO

JOÃO FELIPE RAMOS 
TELES

APROVADO 2º VOLUNTÁRIO

HAINEL DRONOV 
CAVALCANTE 

APROVADO 1º
CADASTRO 
RESERVA

EMILY MONTEIRO DE 
SOUZA

APROVADO 2º
CADASTRO 
RESERVA

DENISE AMOROSO 
DEMARQUE

APROVADO 3º
CADASTRO 
RESERVA

SARA RAYSSA TORRES 
DOS SANTOS

APROVADO 4º
CADASTRO 
RESERVA

TIAGO ZORZI DA SILVA APROVADO 5º
CADASTRO 
RESERVA

JAQUELINE ORTIZ 
BORTOLON 

APROVADO 6º
CADASTRO 
RESERVA

MILENA MARQUES DE SÁ APROVADO 7º
CADASTRO 
RESERVA

MARIA GABRIELA 
MENEZES DE OLIVEIRA 

APROVADO 8º
CADASTRO 
RESERVA

EDER ANTONIO CORREIA 
SILVA

APROVADO 9º
CADASTRO 
RESERVA

                                     

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/10/2023

EDITAL Nº 188/2023 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13) 
(Nº do Processo: 23005.028922/2022-51) 

 (Assinado digitalmente em 04/10/2023 04:03 )
MARIA DE LOURDES DOS SANTOS

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD(11.01.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 188 2023 EDITAL 04/10/2023 f681348170

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

